ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
(седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»

г. Тында 27.03.2020г.

Публичные слушания начались в 10-00 в актовом зале Администрации г. Тында.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 участников.

Председательствовал: Магарламов И.Ю. -  председатель организационного
комитета по проведению публичных слушаний.

Выступили:
Магарламов И.Ю. -  Сегодня, в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом города Тынды проводятся публичные слушания по
проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской
Думы от 29 февраля 2020 года № 231-Р-ТГД-УП «Об утверждении проекта
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды» и вынесении его на публичные слушания».

Проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» опубликован в газете «Авангард» №6 (16) за 03
марта 2020 года, размещён на официальном сайте Администрации города Тынды в сети
«Интернет»: gorod.tynda.ru.

Порядок проведения публичных слушаний регулируется «Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Тынде», утверждённым
решением Тындинской городской Думы от 15.11.2011 № 357.

На момент начала публичных слушаний зарегистрировано 13 человек.
Предлагается следующий Регламент публичных слушаний:
1.Информация по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений в

Устав города Тынды» - до 20 минут.
2.Выступления (согласно поданным заявлениям) - до 15 минут.
3.Справки- до 3 минут.
4. Заключительное слово- 5 минут.
5.Подведение итогов публичных слушаний- 5 минут.
Кто за принятие данного Регламента, прошу проголосовать? Против?

Воздержался?
Голосование: за -  13, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Кучевской

Марианны Владимировны, Саблиной Ольги Геннадьевны. Кто за данный состав счетной
комиссии, прошу голосовать? Против? Воздержался?

Голосование: за -  13, против -  0, воздержались -  0.

1

Магарламов И.Ю. -  Счетной комиссии приступить к работе. Ведение протокола
предлагаю поручить Бенгарт Марии Станиславовне. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  13, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Приступаем к публичным слушаниям. Для информации по

проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» слово предоставляется Панину Алексею
Владимировичу, руководителю сектора по труду Администрации города Тынды.

Панин А.В. -  Уважаемые участники слушаний! Настоящий проект нормативного
правового акта «О внесении изменений в Устав города Тынды подготовлены в целях
приведения Устава города Тынды в соответствие с Жилищным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции
федеральных законов от 30.12.2015 №446-ФЗ, от 05.02.2018 №15-ФЗ, 01.05.2019 №87-ФЗ),
Законом Амурской области от 30.06.2008 №71-03 «О некоторых гарантиях депутатам
представительных органов муниципальных образований и лицам, замещающим
муниципальные должности в Амурской области», Законом Амурской области от
07.11.2019 №428-03 «О разграничении полномочий органов государственной власти
Амурской области в области обращения с животными и о наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Амурской области
государственными полномочиями Амурской области по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев». В настоящий
проект предлагается внести изменения в статьи: 3, 5, 31, 36, 56, 58.1, 60, 73, 77, 78, 81, 89,
90, 91,103,133. Изменения касаются уточнения определений, понятия которых указаны в
Уставе города Тынды, а также полномочий Тындинской городской Думы и
Администрации города Тынды. Также предлагается внести изменения в гарантии и
компенсации для лиц, замещающих муниципальные должности. Предлагается исключить
статью 91 Устава, включить статью 91.1, в которой будут указаны гарантии, связанные с
пенсионным обеспечением лиц, замещающих муниципальные должности, и вносятся
изменения условий назначения пенсий за выслугу лет. Лицу, замещавшему
муниципальную должность, пенсия за выслугу лет в связи с выходом на пенсию
устанавливается в следующем размере: 1) при исполнении полномочий от двух до трех
сроков - 5 процентов денежного вознаграждения по соответствующей должности; 2) при
исполнении полномочий свыше трех сроков - 10 процентов денежного вознаграждения по
соответствующей должности. Также предлагается исключить гарантии для лиц,
замещающих муниципальные должности: предоставление им служебного жилья на срок
их полномочий. Прошу рекомендовать принять данный проект на заседании Тындинской
городской Думы.

Магарламов И.Ю. -  Спасибо. Вопросы будут?

Вопросов к докладчику не поступило.

Магарламов И.Ю. -  Согласно Порядка учёта предложений по проекту
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды» и участия граждан в его обсуждении, утверждённому решением
Думы от 29 февраля 2020 года № 231-Р-ТГД-УН, для выступления на публичных
слушаниях поступило одно заявление от Музгиной Элеоноры Лукмановны.

Решением организационного комитета по проведению публичных слушаний
(протокол №2 от 24.03.2020г.) Музгина Элеонора Лукмановна внесена в список
выступающих.

Магарламов И.Ю. -  Слово предоставляется Музгиной Элеоноре Лукмановне.
Музгина Э.Л. -  Добрый день! Изучив проект нормативного правового акта города

Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды», вынесенный на

2

публичные слушания, во взаимосвязи с действующим законодательством, предлагаю
внести в него следующие изменения и дополнения.

1. В проектируемой статье 1:
1) пункт 1 (изменение части 1 и дополнение частью 4 в статье 3 Устава) исключить:

(в связи с этим изменить нумерацию пунктов 2, 3 и 4 проектируемой статьи 1 на п у н к т ы  1,
2, 3);

2) дополнить пунктами 4, 5, 6 в следующей редакции:
«4) в пункте 1 части 1 статьи 40 слова «постоянных комиссий» заменить словами

«постоянной комиссии, членом которой он является, за исключением случая,
предусмотренного частью 1.1 статьи 41 настоящего Устава»;

5) в статье 41:
а) часть 1 дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции:
«1.1) участие в заочных голосованиях;»;
б) в пункте 4 части 1 слово «публичных» заменить словом «депутатских»;
в) дополнить частью 1.1 в следующей редакции:
«1.1. При невозможности присутствовать на заседании Тындинской городской

Думы, постоянной комиссии по уважительной причине депутат Тындинской городской
Думы заблаговременно информирует об этом Председателя Тындинской городской Думы,
председателя постоянной комиссии. В целях учета его голоса депутат Тындинской
городской Думы вправе выразить мнение по рассматриваемым Тындинской городской
Думой, постоянной комиссией вопросам в порядке, предусмотренном Регламентом
Тындинской городской Думы.»;

6) статью 42 дополнить частью 2 следующей редакции:
«2. Депутату Тындинской городской Думы возмещаются расходы по проезду и

найму жилого помещения, а также суточные в связи с прибытием на заседания
Тындинской городской Думы и на заседания постоянных комиссий, рабочих групп и иных
формирований, создаваемых Тындинской городской Думой. Порядок возмещения
указанных расходов устанавливается нормативным правовым актом, принятым
Тындинской городской Думой.»;

В связи с этим изменить нумерацию всех последующих пунктов.
3) в проектируемом пункте 14:

а) подпункт б.З изложить в следующей редакции:
«б.З) пункт 3 признать утратившим силу;»;
6) подпункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4) дополнить пунктом 3.1 в следующей редакции:
«3.1) медицинское обеспечение (в том числе медицинские осмотры);»;
в) подпункт 6.5 исключить;
г) подпункт 6.6 изложить в следующей редакции:
«пункт 6 признать утратившим силу;»;

4) в абзаце 3 проектируемого пункта 16 указать даты и номера указанных законов
либо изложить в следующей редакции: «1. Лица, замещавшие муниципальные должности
и осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на пенсию за
выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О
страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации», исходя из размера денежного вознаграждения и срока замещения
муниципальной должности в порядке и на условиях, установленных настоящей статьей.»;

2. Проектируемую статью 2 НПА дополнить частью 3 в следующей редакции:
«3. Со дня вступления настоящего нормативного правового акта в силу утрачивает

свое действие нормативный правовой акт города Тынды от 17.11.2018 №6-НПА «О
приостановлении действия отдельных положений Устава города Тынды, принятого

решением Тындинской городской Думы от 26.12.2014 №221-Р-ТГД-У1», принятый
решением Тындинской городской Думы от 17.11.2018 №18-Р-ТГД-УП.».

Магарламов И.Ю. - Уважаемые участники публичных слушаний! Так как в
оргкомитет других заявлений от граждан для выступлений на публичных слушаниях
больше не поступало, предлагаю перейти к голосованию. Есть справки? Пожалуйста.

Ставлю на голосование предложение Музгиной Элеоноры Лукмановны. Кто за?
Против? Воздержался?

Голосование: за -  13, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  По результатам публичных слушаний предлагаю принять

следующие рекомендации:
1.Считать публичные слушания по обсуждению проекта нормативного правового

акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 29 февраля 2020 года № 231 -
Р-ТГД-VII, состоявшимися.

2. Одобрить предложения Музгиной Элеоноры Лукмановны.
3.Рекомендовать депутатам Тындинской городской Думы при принятии решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»» учесть предложения
участников публичных слушаний.

4. Направить рекомендации и протокол публичных слушаний по обсуждению
проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской
Думы от 29 февраля 2020 года №231-Р-ТГД-VII в организационный комитет для
подготовки заключения по итогам публичных слушаний.

Кто за данные рекомендации?
Кто за? Против? Воздержался?
Г олосование: за -  13, против -  0, воздержались -  0.

Магарламов И.Ю. -  Уважаемые присутствующие, на этом публичные слушания по
обсуждению проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Тынды» объявляю закрытыми.

Председатель
организационного комитета
по проведению публичных слушаний

Секретарь

И.Ю. Магарламов

, М.С. Бенгарт

4